
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

С/я UWM ^а/У?, № 
г. Орёл 

Об организации проведения независимой оценки качества 
образования и мониторинговых исследований качества образования 

в общеобразовательных организациях Орловской области 
в 2017 - 2018 учебном году 

В соответствии со статьями 95, 95.1, 97 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 272-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Орловской области 
от 30 марта 2017 года № 127 «О региональной системе оценки качества 
образования Орловской области», в целях повышения качества образования 
на территории Орловской области п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемую форму плана независимой оценки качества 
образования и мониторинговых исследований качества образования, 
проводимых бюджетным учреждением Орловской области «Региональный 
центр оценки качества образования». 

2. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования»: 

2.1. Разработать план проведения независимой оценки качества 
образования и мониторинговых исследований качества образования 
в общеобразовательных организациях Орловской области 
на 2017 - 2018 учебный год (далее - План) и предоставить на согласование 
в Департамент образования Орловской области в срок до 26 июня 2017 года; 

2.2. Включить в План, на основании результатов основного 
государственного экзамена, проведение независимой оценки качества 
подготовки обучающихся по истории в 8 классе с целью проектирования 
и реализации комплекса мер по повышению качества образования по 
учебному предмету «История» в Орловской области. 



2.3. Продолжить мониторинговые исследования уровня готовности 
к обучению в начальной школе, оценки читательской грамотности, 
определения уровня подготовки обучающихся по отдельным учебным 
предметам, в том числе по математике (6 класс) и литературе (8, 10 классы). 

2.4. Обеспечить проведение независимой оценки качества подготовки 
обучающихся и мониторинговых исследований качества образования 
в общеобразовательных организациях Орловской области в соответствии 
с Планом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования 

Орловской области Т. А. Шевцова 



Приложение 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
отсЮсиоИЛ 2017 г. № 

ПЛАН 
независимой оценки качества образования и мониторинговых исследований качества образования, 

проводимых бюджетным учреждением Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» 

№ 
п/п 

Наименование 
оценочной 
процедуры 

Цель Класс Учебный 
предмет 

Сроки 
проведения Участники 

Форма 
предоставления 

результатов 

I. Независимая оценка качества подготовки обучающихся 

1. 

... 

II. Мониторинговые исследования качества образования 

1. 

... 


